Estado do Ceará

CÂMARA MUNICIPAL DE UMIRIM

Rua Roldão Paraíba, Nº 18, Centro, Umirim – Ceará – CEP: 62.660-000
CNPJ: 04.345.137/0001-39 | CGF.: 06.920.501-9

(R.G.F)

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

1º (PRIMEIRO) QUADRIMESTRE

EXERCÍCIO 2.025

Estado do Ceará

CÂMARA MUNICIPAL DE UMIRIM

Rua Roldão Paraíba, Nº 18, Centro, Umirim – Ceará – CEP: 62.660-000
CNPJ: 04.345.137/0001-39 | CGF.: 06.920.501-9

Ofício CMU. Nº 250528.001

UMIRIM (CE), em 28 de maio de 2.025

Senhor Presidente,

Em atendimento ao que preceitua os artigos 52 e 53 da Lei Complementar 101/2.000

(Lei de Responsabilidade Fiscal), e em atenção às determinações da Instrução Normativa TCM

03/2.000, estamos encaminhando mídia digital a esta Augusta Corte de Contas, no formato

definido pela IN TCM 02/2.008 e Portaria TCE 247/2.000, contendo os anexos do RELATÓRIO

DE GESTÃO FISCAL (RGF), relativo ao 1º (PRIMEIRO) QUADRIMESTRE do exercício

financeiro de 2.025, acompanhando de edital e declaração de publicação.

Na certeza de ter atendido o objetivo de dar fiel cumprimento as determinações legais,

aproveitamos a oportunidade para renovar nossos sinceros votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Poder Executivo Municipal de Umirim (CE), em 28 de maio de 2.025.

___________________________________________

FRANCISCO JOSÉ FERREIRA DA SILVA

Presidente da Câmara Municipal de Umirim/CE

AO
Excelentíssimo Senhor Presidente do TCM
Conselheiro Rholden Botelho de Queiroz
Nesta

https://www.tce.ce.gov.br/institucional/composicao-atual/29-presidencia/institucional/composicao-atual/34-jose-valdomiro-tavora-de-castro-jr

Estado do Ceará

CÂMARA MUNICIPAL DE UMIRIM

Rua Roldão Paraíba, Nº 18, Centro, Umirim – Ceará – CEP: 62.660-000
CNPJ: 04.345.137/0001-39 | CGF.: 06.920.501-9

D E C L A R A Ç Ã O

Declaro para fins de prova junto ao Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do

Ceará que a Câmara Municipal de Umirim, nos termos Art. 28, X, da Constituição do Estado do

Ceará, e na decisão do STJ - Recurso Especial: REsp 105232 CE 1996/0053484-5, publicou

mediante afixação no quadro de avisos da Câmara Municipal de Umirim e em locais do amplo

acesso ao público em geral do Município, bem como na internet, através dos sites

www.governotransparente.com.br e www.cmumirim.ce.gov.br, o RELATÓRIO DE GESTÃO

FISCAL (RGF), relativo ao 1º (PRIMEIRO) QUADRIMESTRE do exercício financeiro de 2.025,

conforme edital em anexo.

Poder Executivo Municipal de Umirim (CE), em 28 de maio de 2.025.

___________________________________________

FRANCISCO JOSÉ FERREIRA DA SILVA

Presidente da Câmara Municipal de Umirim/CE

http://www.governotransparente.com.br/
http://www.cmumirim/

Estado do Ceará

CÂMARA MUNICIPAL DE UMIRIM

Rua Roldão Paraíba, Nº 18, Centro, Umirim – Ceará – CEP: 62.660-000
CNPJ: 04.345.137/0001-39 | CGF.: 06.920.501-9

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 250528.001

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE UMIRIM, Estado do Ceará, FRANCISCO JOSE

FERREIRA DA SILVA, em pleno exercício do Cargo e no uso de suas competências atribuídas

pelo Art. 28, X, da Constituição do Estado do Ceará, e nos termos da decisão do STJ - Recurso

Especial: REsp 105232 CE 1996/0053484-5, RESOLVE publicar, mediante afixação no quadro

de avisos da Câmara Municipal de Umirim e em locais do amplo acesso ao público em geral do

Município, bem como na internet, através dos sites www.governotransparente.com.br e

www.umirim.ce.gov.br, do RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL (RGF), relativo ao 1º (PRIMEIRO)

QUADRIMESTRE do exercício financeiro de 2.025.

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE

Poder Executivo Municipal de Umirim (CE), em 28 de maio de 2.025.

___________________________________________

FRANCISCO JOSÉ FERREIRA DA SILVA

Presidente da Câmara Municipal de Umirim/CE

http://www.governotransparente.com.br/
http://www.umirim.ce.gov.br/

Atesto que foi publicado, em 28/05/2025, o Relatório de Gestão Fiscal (RGF)
do(a) Câmara de Vereadores de Umirim - CE, do 1º quadrimestre de 2025,
conforme preceituam os arts. 54 e 55 da Lei Complementar nº 101, de
04/05/2000.

Secretaria do Tesouro Nacional - STN

Atestado de Publicação de Relatórios
Ministério da Economia - ME

Umirim/CE, em 28/05/2025.

Atestado

1Portal SICONFI

Lista de Assinaturas

As assinaturas digitais podem ser verificadas no arquivo PDF.

Assinatura: 1

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Umirim - CE (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2025
Período de referência: 1º quadrimestre

Documento gerado em 28/05/2025 17:26:31 Página  de 1 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Despesa com Pessoal

Despesa Executada com Pessoal

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS
INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)

<MR-11> <MR-10> <MR-9> <MR-8> <MR-7> <MR-6> <MR-5> <MR-4> <MR-3> <MR-2> <MR-1> <MR> TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)

Despesa com Pessoal (Últimos 12 Meses) - - - - - - - - - - - - - -

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 134.375,85 115.843,67 107.744,33 107.349,29 108.383,70 108.204,77 107.650,08 156.900,02 139.596,41 160.953,93 181.268,89 191.643,21 1.619.914,15 0,00

Pessoal Ativo 134.375,85 115.843,67 107.744,33 107.349,29 108.383,70 108.204,77 107.650,08 156.900,02 139.596,41 160.953,93 181.268,89 191.643,21 1.619.914,15 0,00

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 124.988,40 106.970,72 99.082,60 99.785,94 99.434,60 100.755,06 98.588,40 148.380,26 139.596,41 142.806,41 162.679,07 170.056,41 1.493.124,28 0,00

Obrigações Patronais 9.387,45 8.872,95 8.661,73 7.563,35 8.949,10 7.449,71 9.061,68 8.519,76 0,00 18.147,52 18.589,82 21.586,80 126.789,87 0,00

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma
indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de
Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Deduções Constitucionais ou Legais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 134.375,85 115.843,67 107.744,33 107.349,29 108.383,70 108.204,77 107.650,08 156.900,02 139.596,41 160.953,93 181.268,89 191.643,21 1.619.914,15 0,00

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Umirim - CE (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2025
Período de referência: 1º quadrimestre

Documento gerado em 28/05/2025 17:26:31 Página  de 2 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal

Valor % sobre a RCL Ajustada

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal - -

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 96.707.049,28

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, §1º, da CF) 0,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) 0,00

(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias
(CF, art. 198, §11) 0,00

(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais 0,00

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V) 96.707.049,28

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (III a + III b) 1.619.914,15 1,68

LIMITE MÁXIMO (VII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 5.802.422,96 6,00

LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x VII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 5.512.301,81 5,70

LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x VII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 5.222.180,66 5,40

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

30/04/2025

Notas Explicativas -

Notas Explicativas

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Umirim - CE (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2025
Período de referência: 1º quadrimestre

Documento gerado em 28/05/2025 17:26:31 Página  de 3 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Exercício em que Excedeu o Limite Exercício do Primeiro Período Seguinte Exercício do Segundo Período Seguinte

No Quadrimestre/Semestre Primeiro Período Seguinte Segundo Período Seguinte

Limite Máximo (a) % DTP (b) % Excedente (c) = (b-a) Redutor Mínimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c) Limite (e) = (b-d) % DTP (f) Redutor Residual (g) = (f-a) Limite (h) = (a) % DTP (i)

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal - - - - - - - - -

Valores Percentuais

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Umirim - CE (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2025
Período de referência: 1º quadrimestre

Documento gerado em 28/05/2025 17:26:31 Página  de 4 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Parâmetros para Redução do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021)
Percentual

Percentual

Parâmetros para Redução do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021) -

Limite Máximo (IX) (%) (LRF, art. 20)

DTP em 2021 (XII) (%)

Excedente em 2021 (XIII) = (XII - IX) (%)

Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Umirim - CE (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2025
Período de referência: 1º quadrimestre

Documento gerado em 28/05/2025 17:26:31 Página  de 5 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art. 15 da LC 178/2021)
Apuração da Trajetória de Retorno ao Limite da DTP (art. 15 da LC 178/2021)

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art. 15 da LC 178/2021) - - - - - - - - - - - -

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII)

% DTP (VIII / VII)

LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%)

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Umirim - CE (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2025
Período de referência: 1º quadrimestre

Documento gerado em 28/05/2025 17:26:31 Página  de 6 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

30/04/2025

Notas Explicativas -

Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno

Notas Explicativas

Lista de Assinaturas

As assinaturas digitais podem ser verificadas no arquivo PDF.

Assinatura: 1

Assinatura: 2

Assinatura: 3

Assinatura: 4

Assinatura: 5

Assinatura: 6

Secretaria do Tesouro Nacional - STN

Ministério da Fazenda - MF

Recibo de Declaração Homologada

Documento gerado em 28/05/2025 17:28:52 Página  de 1 1

A instituição  homologou, junto à Secretaria do Tesouro Nacional - STN, aCâmara de Vereadores de Umirim - CE (CE)
declaração referente aos dados abaixo:

Instituição: Câmara de Vereadores de Umirim - CE (CE)

Declaração: Relatório de Gestão Fiscal

Periodicidade: Quadrimestral

Período: 1º quadrimestre

Exercício: 2025

Assinatura(s):

Nome: FRANCISCO JOSE FERREIRA DA SILVA
Titular do Poder Legislativo

CPF: 919.111.683-04

Data: 28/05/2025 17:28:45

O  da declaração homologada em  , é:Código do Recibo 28/05/2025, às 17:28:52

05.RS.X8-5
Observações:

A referida declaração encontra-se disponível para consulta pública no sítio ,https://siconfi.tesouro.gov.br
menu "Consultas" item "Consultar Declaração".

Este documento expirará caso a declaração em questão sofra quaisquer alterações.

		2025-05-28T17:59:32-0300
	FRANCISCO JOSE FERREIRA DA SILVA:91911168304

		2025-05-28T17:59:51-0300
	FRANCISCO JOSE FERREIRA DA SILVA:91911168304

		2025-05-28T18:00:09-0300
	FRANCISCO JOSE FERREIRA DA SILVA:91911168304